
 
 
 
 
 

 
 
 
 

VOLEBNÍ ŘÁD  
AKADEMICKÉHO SENÁTU 

UNIVERZITY HRADEC KRÁLOVÉ 
  



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

2 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), dne 10. srpna 2017 
pod čj. MSMT-21982/2017 Volební řád Akademického senátu Univerzity Hradec Králové.  

 
……………………………….. 

                        Mgr. Karolína Gondková 
            ředitelka odboru vysokých škol  

 

  

 

VOLEBNÍ ŘÁD AKADEMICKÉHO SENÁTU 

Univerzity Hradec Králové 

ze dne 10. srpna 2017 

 
Akademický senát Univerzity Hradec Králové se podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 
a § 17 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů, usnesl na tomto Volebním řádu Akademického senátu Univerzity 
Hradec Králové: 
 

Čl. 1 

Základní ustanovení 

(1) Akademický senát Univerzity Hradec Králové (dále jen „AS UHK“) je 
samosprávným akademickým orgánem podle § 7 a  8 zákona č. 111/1998 Sb., o 
vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) a je tvořen volenými 
zástupci akademické obce Univerzity Hradec Králové podle Statutu Univerzity 
Hradec Králové (dále jen „Statut UHK“). AS UHK odpovídá za svou činnost 
akademické obci Univerzity Hradec Králové.  
 
(2) Volební řád AS UHK (dále jen „volební řád“) je vnitřním přepisem Univerzity 
Hradec Králové (dále jen „UHK“) podle § 17 odst. 1 písm. b) zákona a Statutu 
UHK.  

(3) Volební řád upravuje vznik a zánik členství v AS UHK, volby do AS UHK, 
doplnění AS UHK náhradníky, doplňovací volby do AS UHK, volby zástupců UHK 
do Rady vysokých škol. 

 



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

3 

 

Čl. 2 

Vznik a zánik členství v AS UHK 

(1) Funkční období AS UHK je tříleté a vzniká dnem ustavujícího zasedání AS 
UHK. 

(2) Mandát člena AS UHK vzniká na základě voleb. Funkční období člena AS UHK 
je nejvýše tříleté.  

(3) Výkon funkce člena AS UHK vzniká dnem ustavujícího zasedání AS UHK, do 
něhož byl zvolen, nebo v případě náhradníka nebo člena zvoleného v 
doplňovacích volbách do AS UHK dnem zasedání AS UHK, na které byl volební 
komisí UHK povolán, aby se ujal funkce.  

(4) Funkční období člena AS UHK končí dnem ukončení funkčního období AS 
UHK, jehož je členem, nebo podle § 8 zákona.  

(5) Na uvolněné místo člena AS UHK nastupuje náhradník. Není-li náhradník, 
konají se doplňovací volby do AS UHK podle čl. 10.  

(6) Člen AS UHK, který byl zvolen jako student, řádně ukončil bakalářský studijní 
program a přihlásil se na téže fakultě nebo vysokoškolském ústavu ke studiu v 
navazujícím magisterském studijním programu, nebo řádně ukončil magisterský 
studijní program, přihlásil se na téže fakultě nebo vysokoškolském ústavu ke 
studiu v doktorském studijním programu, oznámí tuto skutečnost do sedmi dnů 
ode dne řádného ukončení studia písemně předsedovi AS UHK. V takovém 
případě členství v AS UHK nezaniká. Není-li tento člen AS UHK ve lhůtě 4 měsíců 
ode dne řádného ukončení studia přijat a zapsán do navazujícího studia, členství 
v AS UHK zaniká.  

(7) V průběhu funkčního období členství AS UHK zaniká: 

a) odstoupením člena písemně sděleným předsedovi AS UHK,  

b) zánikem členství v části akademické obce, kterou byl zvolen, pokud se nejedná 
o případ uvedený v odstavci 6, 

c) zánikem části akademické obce, kterou byl zvolen, 

d) dlouhodobým nevykonáváním funkce podle odstavce 8,  

e) jmenováním do funkce, jejíž výkon je podle § 8 odst. 2 zákona neslučitelný s 
členstvím v AS UHK,  

f) úmrtím.  



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

4 

 

(8) Zánik členství v AS UHK z důvodu dlouhodobého nevykonávání funkce 
konstatuje předseda AS UHK na zasedání AS UHK.  Členství v AS UHK  může 
zaniknout: 

a) členu AS UHK, který se opakovaně neúčastní 3 po sobě jdoucích zasedání AS 
UHK bez omluvy předsedovi AS UHK, nebo není-li jeho omluva neúčasti přijata,  

b) na návrh AS UHK na odvolání člena AS UHK z důvodu dlouhodobého 
nevykonávání funkce. S podáním návrhu musí souhlasit nejméně tři pětiny všech 
členů AS UHK.  

(9) Členství v AS UHK  je podle § 8 odst. 2 zákona neslučitelné s funkcí rektora, 
prorektora, kvestora, děkana, proděkana, tajemníka fakulty a ředitele 
vysokoškolského ústavu. 

 

Čl. 3 

Volby do AS UHK 

(1) Členy komory akademických pracovníků volí akademičtí pracovníci, členy 
studentské komory volí studenti.   

(2) AS UHK volí akademická obec AS UHK tak, aby každá fakulta a každý 
vysokoškolský ústav v něm byl zastoupen třemi akademickými pracovníky a třemi 
studenty.  

 

Čl. 4 

Vyhlášení a organizace voleb 

(1) Volby členů AS UHK vyhlásí odstupující AS UHK tak, aby se konaly nejpozději 
30 dnů před uplynutím funkčního období odstupujícího AS UHK. Pokud tak AS 
UHK neučiní, vyhlásí volby rektor.  

(2) Pro účely voleb do AS UHK se v akademické obci každé fakulty a každého 
vysokoškolského ústavu zřizují dva volební obvody, z nichž jeden tvoří akademičtí 
pracovníci a druhý studenti.  

(3) Volby probíhají ve volebních obvodech nezávisle. Voliči příslušní k volebnímu 
obvodu akademických pracovníků volí z kandidátní listiny akademických 
pracovníků, voliči příslušní k volebnímu obvodu studentů volí z kandidátní listiny 
studentů.  



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

5 

 

(4) Volby řídí volební komise UHK, do níž jmenuje AS UHK po jednom zástupci z 
každé fakulty a vysokoškolského ústavu. Předsedu volební komise UHK jmenuje 
AS UHK.  

(5) Ve volebních obvodech fakult a vysokoškolských ústavů řídí a organizují volby 
obvodní volební komise jmenované AS UHK.  

(6) Kandidátem na člena AS UHK (dále jen „kandidát“) může být jen člen 
akademické obce UHK. Kandidáta na člena AS UHK může navrhnout jen člen 
akademické obce UHK.  

(7) Kandidát na člena do AS UHK nemůže být členem volebních komisí podle 
odstavců 4 a 5. 

(8) Písemné návrhy na kandidáta, který obsahuje písemně vyjádřený a 
kandidátem podepsaný souhlas, musí být předány obvodní volební komisi 
nejpozději 10 dní před prvním dnem konání voleb. K později podaným návrhům 
nelze přihlížet.  

(9) Pokyny pro organizaci voleb vydá a zveřejní AS UHK při vyhlášení voleb. 
Podrobné organizační pokyny pro přípravu a průběh voleb vydá a zveřejní volební 
komise AS UHK nejpozději 30 dnů před konáním voleb.  

 

Čl. 5   

Seznam voličů 

(1) Seznam voličů ve volebních obvodech fakulty nebo vysokoškolského ústavu, 
aktualizovaný k poslednímu dni předchozího měsíce, předá děkan nebo rektor 
příslušné obvodní volební komisi nejpozději 5 pracovních dnů před konáním 
voleb.  

 

Čl. 6  

Kandidátní listiny, hlasovací lístky a další úkony k přípravě voleb 

(1) Sestavení kandidátní listiny organizuje příslušná obvodní volební komise 
podle organizačních pokynů (čl. 4 odst. 9) tak, aby:  

a)  byla zajištěna včasná a úplná informovanost všech voličů o postupu 
sestavování kandidátních listin,   



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

6 

 

b)  člen příslušné akademické obce mohl navrhovat kandidáty za jednotlivý 
volební obvod,   

c)  na kandidátní listinu byli zařazeni všichni navržení, kteří souhlasí s 
kandidaturou.   

(2) Kandidátní listina musí být zveřejněna nejpozději 7 dnů přede dnem konání 
voleb.  

(3) Příslušná obvodní volební komise může zorganizovat předvolební 
shromáždění, kde proběhne představení kandidátů. Předvolební shromáždění 
nelze konat ve dnech voleb.  

 

Čl. 7 

Průběh voleb, hlasování a sčítání hlasů 

(1) Volby jsou přímé, probíhají ve volebních místnostech po dobu tří dnů, 
v jejichž průběhu se koná výuka. Volební místnosti jsou otevřené minimálně dvě 
hodiny dopoledne a dvě hodiny odpoledne. Jeden z volebních dnů musí být den, 
kdy je možná účast i těch členů akademické obce, kteří studují i v jiných než 
prezenčních formách studia. 
  
(2) Hlasování probíhá pomocí připravených hlasovacích lístků, na nichž jsou 
jednotliví kandidáti seřazeni v abecedním pořadí s uvedením osobního jména, 
příjmení, titulu; u studentů také s uvedením ročníku a studijního programu. 
Údaje na hlasovacím lístku musí být uspořádány tak, aby jednotlivé kandidáty 
nebylo možné zaměnit. Každý volič může odevzdat svůj hlas nejvýše takovému 
počtu kandidátů, kolik je za volební obvod voleno členů AS UHK a pouze na 
jednom volebním obvodu (fakulty, vysokoškolského ústavu). Způsob platné 
úpravy hlasovacího lístku voličem stanoví organizační pokyn podle čl. 4 odst. 9. 
Obvodní volební komise provede kontrolu a zapečetění volebních schránek pro 
hlasovací lístky. 
  
(3) Po skončení hlasování obvodní volební komise: 
  
a)  sečte počet vydaných, odevzdaných a platných hlasovacích lístků, 
   
b)  sečte platné hlasy odevzdané pro jednotlivé kandidáty, 
   
c)  sestaví pořadí kandidátů podle počtu získaných hlasů a v případě rovnosti 
hlasů stanoví pořadí těchto kandidátů losem, 



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

7 

 

   
d)  zpracuje protokol o volbách obsahující zejména: označení volebního obvodu, 
datum a místo konání voleb, počet oprávněných voličů, počet vydaných 
hlasovacích lístků, odevzdaných hlasovacích lístků a platných hlasovacích lístků, 
seznam kandidátů v pořadí podle písmen b) a c) s uvedením počtu získaných 
hlasů, jména a podpisy předsedy a členů obvodní volební komise, 
  
e)  předá kopie protokolu a hlasovací lístky v zapečetěné obálce do archívu UHK.   
 

  Čl. 8   

Výsledky voleb 

(1) Protokol o volbách podle čl. 7 odst. 3 písm. d) předá obvodní volební komise 
volební komisi UHK nejpozději do 5 dnů ode dne ukončení hlasování v 
příslušném volebním obvodu.  

(2) Členy AS UHK jsou kandidáti zvoleni podle pořadí stanoveného podle čl. 7 
odst. 3 písm. c) v počtu zástupců volených za příslušný obvod. Ostatní kandidáti, 
kteří získali alespoň 10 % počtu platných hlasů odevzdaných poslednímu 
kandidátovi zvolenému za člena AS UHK, jsou náhradníky. Náhradníci jsou 
zapsáni na seznam náhradníků v pořadí podle čl. 7 odst. 3 písm. c) s uvedením 
počtu získaných hlasů.  

(3) Výsledky voleb zveřejní obvodní volební komise na úřední desce UHK 
nejpozději do dvou pracovních dnů od posledního dne voleb. Volební komise 
UHK podá souhrnnou zprávu o průběhu a výsledcích voleb do AS UHK na 
nejbližším zasedání AS UHK. Toto zasedání schvaluje zprávu volební komise 
UHK. Po potvrzení výsledku voleb odstupujícím AS UHK ukončí odstupující AS 
UHK svoji činnost v den, kdy se ujme funkce nový AS UHK, a postoupí mu své 
pravomoci.  

(4) Proti přípravě, průběhu a výsledkům voleb může podat člen akademické obce 
UHK stížnost volební komisi UHK, a to nejpozději do pěti dnů ode dne zveřejnění 
výsledků voleb. Stížnost musí být písemná, musí obsahovat datum, jméno a 
podpis podávajícího a musí v ní být uvedeny důvody. Volební komise UHK je 
povinna stížnost neprodleně předat AS UHK, který rozhodne o dalším postupu.  

(5) Volební komise UHK vydá zvoleným členům AS UHK osvědčení o zvolení 
nejpozději do 10 dnů ode dne, kdy byl předán poslední protokol o volbách podle 
odstavce 1 potvrzující platnost voleb v příslušném volebním obvodu. Ustavující 
zasedání AS UHK může svolat také rektor.  



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

8 

 

(6) Zvolení členové AS UHK se ujímají funkce složením slibu člena AS UHK 
(příloha č. 1). 

 

Čl. 9 

Volba předsedy AS UHK a místopředsedů AS UHK 

(1) Na prvém zasedání si AS UHK zvolí předsednictvo, které tvoří předseda AS 
UHK a dva místopředsedové. Volby jsou tajné a řídí je volební komise sestávající z 
3 členů AS UHK. V případě volby některého člena předsednictva mimo ustavující 
zasedání musí být zařazení takové volby na program jednání schváleno AS UHK 
na zasedání předcházejícím tomu, na kterém proběhne volba.  

(2) Předseda AS UHK se volí z členů komory akademických pracovníků. Ke 
zvolení předsedy se vyžaduje získání nadpoloviční většiny hlasů všech členů AS 
UHK. V případě, že žádný z kandidátů na funkci předsedy AS UHK nezíská 
potřebnou nadpoloviční většinu hlasů všech členů AS UHK, koná se druhé kolo 
voleb, do kterého postoupí dva kandidáti z prvního kola s nejvyšším počtem 
získaných hlasů. Ve druhém kole je předsedou AS UHK zvolen ten z obou 
kandidátů, který získá nadpoloviční většinu hlasů všech členů AS UHK. V případě, 
že ani ve druhém kole voleb nezíská jeden z kandidátů nadpoloviční většinu hlasů 
všech členů AS UHK, uskuteční se po poradě AS UHK s oběma kandidáty ještě 
kolo třetí. Jestliže ani ve třetím kole voleb nezíská některý z kandidátů 
nadpoloviční většinu hlasů všech členů AS UHK, je zvolen kandidát, který získá 
prostou většinu hlasů; v případě rovnosti získaných hlasů rozhodne los.  

(3) Místopředsedu za komoru akademických pracovníků volí členové komory 
akademických pracovníků ze svých členů. Místopředsedu za studentskou komoru 
volí členové studentské komory ze svých členů. Na volby místopředsedy za 
komoru akademických pracovníků se vztahuje ustanovení odstavce 2. Pro volby 
místopředsedy za studentskou komoru se vztahuje ustanovení odstavce 2 
přiměřeně.  

Čl. 10  

Náhradníci a doplňovací volby  

(1) Náhradníkům zapsaným na seznam podle čl. 8 odst. 2 vydá volební komise 
UHK osvědčení o tom, že byli zvoleni jako náhradníci.  

(2) Náhradníka povolává k výkonu uvolněného mandátu předseda AS UHK. 
Náhradník se stává členem AS UHK složením slibu člena AS UHK na začátku 
nejbližšího zasedání AS UHK.  



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

9 

 

(3) Každý z náhradníků se může vzdát svého postavení náhradníka. Písemné 
prohlášení o tom se doručuje předsedovi AS UHK. Účinky nastávají dnem 
doručení.  

(4) Doplňovací volby do AS UHK vyhlásí AS UHK nejpozději 30 dnů po zániku 
členství člena AS UHK, jehož místo nelze obsadit náhradníkem. Doplňovací volby 
se nemusí konat, dojde-li k zániku členství člena AS UHK v období šesti měsíců 
před uplynutím funkčního období AS UHK, pokud AS UHK nerozhodne jinak.  

(5) Na organizaci a průběh doplňovacích voleb se vztahují čl. 4 až 8 s tím, že jsou 
prováděny pouze do příslušné komory na příslušné fakultě nebo na 
vysokoškolském ústavu. Doplňovací volby se musí konat nejpozději do 120 dnů od 
události, která je vyvolala. Funkční období členů AS UHK zvolených v 
doplňovacích volbách končí s funkčním obdobím AS UHK.  

(6) Vznikne-li nová fakulta UHK nebo nový vysokoškolský ústav UHK, proběhnou 
na této fakultě nebo na vysokoškolském ústavu do dvou měsíců od jejího/jeho 
zřízení volby do AS UHK. V těchto volbách je do AS UHK voleno tolik členů, kolik 
jich mají ostatní fakulty nebo vysokoškolské ústavy UHK. Na přípravu a průběh 
těchto voleb se vztahují čl. 4 až 8. Funkční období členů AS UHK zvolených za 
novou fakultu nebo vysokoškolský ústav skončí s funkčním obdobím stávajícího 
AS UHK.  

(7) V případě, že při zřízení nové fakulty UHK nebo nového vysokoškolského 
ústavu UHK ve stávajícím AS UHK někteří členové akademické komory AS UHK 
nebo studentské komory AS UHK již nezastupují původní fakultu nebo původní 
ústav, za kterou byli do existujícího AS UHK zvoleni, tedy přešli jako zaměstnanci 
nebo studenti na nově zřízenou fakultu nebo nově zřízený ústav, pak vyhlásí 
stávající AS UHK nové volby do AS UHK, a to tak, aby se konaly do 2 měsíců od 
zřízení nové fakulty nebo vysokoškolského ústavu.  

 

Čl. 11  

Zástupci akademické obce UHK v Radě vysokých škol 

(1) Zástupce akademické obce UHK v Radě vysokých škol prezentuje v tomto 
orgánu názory AS UHK a akademické obce UHK. Je povinen na zasedáních AS 
UHK pravidelně informovat AS UHK a akademickou obec UHK o jednáních a 
závěrech tohoto orgánu reprezentace vysokých škol.  

(2) Zástupce UHK v Radě vysokých škol volí AS UHK z navržených členů 
akademické obce UHK na celé funkční období Rady vysokých škol. Do Rady 
vysokých škol:  



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

10 

 

a) volí AS UHK dva zástupce UHK, přičemž jeden z nich je navržen volbou do 
předsednictva Rady vysokých škol;  

b) volí AS UHK jednoho zástupce každé z fakult nebo vysokoškolského ústavu 
UHK na návrh akademického senátu příslušné fakulty nebo vysokoškolského 
ústavu;  

c) volí AS UHK dva zástupce studentů UHK, do studentské komory Rady vysokých 
škol – člena a jeho náhradníka.  

(3) Kandidáta na zástupce UHK v Radě vysokých škol může navrhnout skupina 
nejméně pěti členů akademické obce UHK podepsaných na návrhu a kandidát 
musí se svou kandidaturou písemně souhlasit.  

(4) Zástupce UHK v Radě vysokých škol může být AS UHK odvolán jen z důvodu 
závažného porušení povinností, jehož se dopustil jako člen Rady vysokých škol, 
jako akademický pracovník nebo jako student UHK. Svého členství v Radě 
vysokých škol se může zástupce AS UHK z vlastní vůle vzdát.  

(5) Volby kandidátů na zástupce UHK v Radě vysokých škol jsou tajné. Ke zvolení 
kandidáta za akademickou část akademické obce UHK je třeba nadpoloviční 
většiny hlasů přítomných členů AS UHK. Kandidáta a náhradníka za studentskou 
část akademické obce UHK volí studentská komora AS UHK; k jejich zvolení je 
třeba nadpoloviční většiny hlasů přítomných členů studentské komory AS UHK. 
Kandidáta zástupce UHK do předsednictva Rady vysokých škol volí AS UHK ze 
zvolených kandidátů do Rady vysokých škol.  

 

Čl. 12  

ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

(1) Tento volební řád byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona AS 
UHK dne 7. června 2017.  

(2) Tento volební řád nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.  

(3) Tento volební řád nabývá účinnosti dnem 1. září 2017.  

                

                   prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D. 
                         rektor         



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

11 

 

Příloha č. 1 k Volebnímu řádu AS UHK  
 

SLIB ČLENA AS UHK 

„Slibuji na svou čest, že svůj mandát budu vykonávat podle svého 
nejlepšího vědomí a svědomí v souladu s právním řádem České 
republiky a v zájmu Univerzity Hradec Králové, její akademické obce 
a zaměstnanců.“ 


